
 

関心のある人権課題 
 
問24 次の人権課題の中で，現在，あなたが関心を持っているものはどれですか。（○はいくつでも） 
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「高齢者」（47.6％）が最も関心が高く，次いで「子ども」（45.2％），「障害のある人」

（39.3％），「女性」（29.8％）となっている。 

また，「プライバシーの侵害」（23.7％），「インターネットによる人権侵害」（23.1％），

「犯罪被害者等」（22.6％）など，新たな人権課題にも関心が集まっている。 
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前回（平成 12 年調査） 

『次にあげた人権問題について，あなたはどの程度関心がありますか。』※ 

※今回調査の質問文・選択肢と若干の相違がある。 



 

 

 

 

 
 性別・年齢別                                                        （％） 
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全体 N=1225 29.8 45.2 47.6 39.3 18.2 13.1 17.2 12.3 8.2 22.6 13.7 5.2 23.7 23.1 10.4 1.1 4.9

男性 N=532 20.7 42.7 43.8 41.0 20.5 16.0 18.6 16.5 8.5 23.1 14.1 5.6 24.8 25.9 9.6 1.5 5.8

女性 N=677 37.5 48.2 51.1 38.4 16.4 10.9 16.1 8.9 8.1 22.7 13.4 5.0 23.3 21.4 11.2 0.7 4.0

20歳代 N=135 43.7 41.5 31.9 35.6 19.3 14.1 17.0 9.6 15.6 29.6 17.0 6.7 25.2 25.9 13.3 0.7 5.2

30歳代 N=189 41.3 53.4 37.6 38.6 16.4 15.9 16.9 7.4 11.1 31.2 16.9 5.8 27.5 32.3 18.0 1.6 4.8

40歳代 N=178 36.5 50.6 34.3 41.0 20.8 19.1 18.0 11.2 7.9 21.3 7.9 5.1 24.7 29.2 9.6 1.1 2.8

50歳代 N=238 28.6 45.4 55.5 44.1 17.6 15.1 17.2 14.3 7.6 24.8 9.7 6.3 30.7 24.8 11.3 0.4 4.2

60歳代 N=238 21.8 44.5 54.2 42.0 19.7 10.5 18.9 16.0 8.0 18.5 15.5 5.0 22.3 17.2 9.7 2.5 4.6

70歳以上 N=234 17.9 39.3 61.5 33.8 15.8 6.4 15.0 12.4 3.0 15.8 15.8 3.4 14.5 15.0 3.4 ― 6.8

 

性別でみると，男女とも「高齢者」が最も高く，次いで「子ども」，「障害のある人」とな

っている。「女性」については，女性の方が20ポイント近く高くなっている。 

また，「高齢者」については，女性の方が高く，「ホームレス」については，男性の方が高

くなっている。 

 

年齢別でみると，20歳代では「女性」が，30歳代，40歳代では「子ども」が，50歳

代以上では「高齢者」が最も高くなっており，「子ども」，「障害のある人」については，ほ

ぼすべての年齢層で高くなっている。 

また，年齢が低いほど「女性」が高くなる傾向が見られ，50歳代以上では「高齢者」が

高くなっている。 

 
 


